公司已于中国证券登记结算有限责任公

司上海分公司完成了本次发行股份购买

资产新增 A股股份的登记手续，根据公司

可转换公司债券募集说明书发行条款及

中国证监会关于可转债发行的有关规定，

电气转债转股价格由 10.66 元/股调整为

10.65 元/股

2017 年

10 月 24 日
10.46

2017 年

10 月 23 日

《中国证券报》、

《上海证券报》、

《证券时报》

根据中国证监会（证监许可[2017]1390

号）《关于核准上海电气集团股份有限公

司向上海电气（集团）总公司发行股份购

买资产并募集配套资金的批复》核准，核

准公司向上海电气（集团）总公司发行

877,918,006 股股份购买相关资产，公司

已于中国证券登记结算有限责任公司上

海分公司完成了本次发行股份购买资产

新增 A股股份的登记手续，根据公司可转

换公司债券募集说明书发行条款及中国

证监会关于可转债发行的有关规定，电气

转债转股价格由 10.65 元/股调整为

10.46 元/股。

2017 年

11 月 9 日
10.37

2017 年

11 月 8 日

《中国证券报》、

《上海证券报》、

《证券时报》

根据中国证监会（证监许可[2017]1390

号）《关于核准上海电气集团股份有限公

司向上海电气（集团）总公司发行股份购

买资产并募集配套资金的批复》核准，核

准公司非公开发行股份配募资金不超过

30 亿元，公司已于中国证券登记结算有

限责任公司上海分公司完成了本次非公

开发行新增 A股股份的登记手续，根据公

司可转换公司债券募集说明书发行条款

及中国证监会关于可转债发行的有关规

定，电气转债转股价格由 10.46 元/股调

整为 10.37 元/股。

截止本报告期末最新

转股价格
10.37

2017 年年度报告

44 / 209

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

√适用  □不适用

截止 2017 年 12 月 31 日，公司有息负债规模为 190.26 亿元，其中银行借款 73.68 亿元，公

司债券 16.00 亿元，可转债 53.84 亿元，欧债 46.74 亿元。报告期内，公司的资信评级为 AAA，

没有发生变化。

公司未来年度还债的现金来源主要包括：1、公司的经营性现金流及对外投资收益；2、公司

取得的银行授信（截至 2017 年末，公司获得银行综合授信总额为 753.33 亿元，已使用额度 327.42

亿元，未使用额度为 425.91 亿元）。

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

2017 年年度报告

45 / 209

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条

件股份
606,843,370 4.52 1,294,006,771   1,294,006,771 1,900,850,141 12.91

1、国家持股 606,843,370 4.52 1,085,962,388   1,085,962,388 1,692,805,758 11.50

2、国有法人持

股
  114,424,409   114,424,409 114,424,409 0.78

3、其他内资持

股
  93,619,974   93,619,974 93,619,974 0.63

其中：境内非

国有法人持股
  93,619,974   93,619,974 93,619,974 0.63

境内自

然人持股

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外自

然人持股

二、无限售条

件流通股份
12,824,313,060 95.48   17,516 17,516 12,824,330,576 87.11

1、人民币普通

股
9,851,401,060 73.35   17,516 17,516 9,851,418,576 66.92

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股
2,972,912,000 22.13   2,972,912,000 20.19

4、其他

三、普通股股

份总数
13,431,156,430 100 1,294,006,771   17,516 1,294,024,287 14,725,180,717 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

报告期内，因公司可转债转股使得公司普通股股份增加了 17,516 股。报告期内，公司向电气

总公司发行了 877,918,006 股股份用于购买资产，公司向包括电气总公司在内的 8名特定投资者

非公开发行 416,088,765 股股份。具体情况可详见公司刊登在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）的相关公告。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司因可转换公司债券转股新增股份为 17,516 股，对公司的主要财务指标基本不

产生影响。2017 年 10 月，公司向电气总公司发行 877,918,006 股股份，并完成了股份登记手续；

公司向包括电气总公司在内的 8名特定投资者非公开发行 416,088,765 股股份, 并完成了股份登

记手续。截至报告期末，公司总股本增至 14,725,181 千股，本次股份变动后，公司 2017 年度基

本每股收益和稀释每股收益（按归属于上市公司股东的净利润计算）、归属于公司普通股股东的

每股净资产分别为 0.1895 元/股、0.1895 元/股及 3.77 元/股。

2017 年年度报告

46 / 209

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容